• Fija cambios en la tarifa para certificados, inscripción de libros, inscripciones de actos y documentos, 
mutaciones, cancelaciones y Formulario RUES. 

• No aplica para el Registro Único de Proponentes, ni RUNEOL. 

• La UVB que se aplica para la liquidación de la tarifa es la correspondiente al año de la liquidación 

de la tarifa. Para 2026 es doce mil ciento diez pesos ($12.110), según la Resolución 3488 del 31 de 
diciembre de 2025 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

• La tarifa se redondea siguiendo las reglas del artículo 2.2.246.1.10 del Decreto 1074 de 2015. 

• La tarifa de matrícula y renovación queda estructurada en seis rangos en función de los activos de las

[...]

informa que para el año 2026 el prestador de servicios turísticos que solicite la reactivación de su RNT deberá 
acreditar a favor de FONTUR el pago de la multa equivalente a 106,11 UVB, de conformidad con el artículo 
313 de la Ley 2294 de 2023 por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022 – 2026, equivalentes 
a UN MILLÓN DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 
($1.284.992), valor aplicable a partir del 1 de enero de 2026. 

• Cuando el prestador de servicios turísticos no renueve durante dos (2) periodos consecutivos su Registro 

Nacional de Turismo, se cancelará de manera automática la inscripción de éste. En consecuencia, a los

[...]

informa que para el año 2026 el prestador de servicios turísticos que solicite la reactivación de su RNT 
deberá acreditar a favor de FONTUR el pago de la multa equivalente a 106,11 UVB, de conformidad con el 
artículo 313 de la Ley 2294 de 2023 por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022 – 2026, 
equivalentes a UN MILLÓN DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS 
PESOS ($1.284.992), valor aplicable a partir del 1 de enero de 2026. 

Una vez sea realizado efectivamente el pago de la multa para reactivación por parte del PST a través del 
aplicativo para “Pago Multa Reactivación RNT” dispuesto por FONTUR, esta información será cargada y